
Kancelář  minis tra  obrany   
Ministerstvo obrany, Tychonova 1, Praha 6 – Hradčany, PSČ 160 01, datová schránka hjyaavk 

 

 
  

Praha 6. dubna 2021 
Čj. MO 95175/2021-8694  
Sp. zn. SpMO 15383/2021-8694 
Přílohy 2 

 
 
Advokátní kancelář Chrenek, Kotrba spol. s r. o. 
Datová schránka 5h3je8m 
 
 
Poskytnutí informací 
 
 
Ministerstvo obrany obdrželo dne 10. března 2021 žádost Advokátní kanceláře Chrenek, Kotrba 
spol. s r. o., IČO 28505913 (dále jen „žadatel“), o poskytnutí informací vztahujících se k nákupu a 
využití ručních palných zbraní z produkce České zbrojovky a.s., podanou podle zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.  
 
K jednotlivým bodům žádosti sdělujeme následující informace. 
 
Ad 1)  
Přístup k požadovaným dokumentům k veřejné zakázce vedené pod systémovým číslem NEN-
N006/20/V00010806 není umožněn proto, že tato zakázka nebyla zadána v zadávacím řízení, ale 
přímým oslovením národního výrobce ručních palných zbraní České zbrojovky a. s. Tento postup 
byl Ministerstvem obrany zvolen na základě výjimky stanovené v § 29 písm. s) zákona 
č. 134/2016 Sb., o zadávání veřejných zakázek. Vzhledem k tomu jsou na profilu zadavatele v NEN 
zveřejněny údaje o názvu zakázky, zadavateli, dodavateli a sjednané ceně. Další základní informace 
o dané zakázce a skutečnosti prokazující oprávnění použití tohoto postupu, již byly žadateli 
poskytnuty v přípisu ze dne 18. 2. 2021, čj. MO 51700/2021-8694 (viz informace uvedené k bodu 2 
odst. 2). 
 
Ad 2) 
K požadovanému vysvětlení pojmu platforma uvádíme, že platformou je obecně myšlena skupina 
zařízení, technických prostředků apod. se společnými znaky. Platformu u kategorie ručních zbraní 
v kontextu položených dotazů chápe AČR jako skupinu zbraní používaných armádami NATO, 
vyznačující se podobným konstrukčním uspořádáním, principem činnosti zbraně, systémem 
uzamčení závěru a jednotnou ráží používané munice.  
 
Platformu útočných pušek lze charakterizovat následovně: 

- Konstrukční uspořádání – hlaveň – pouzdro závěru – pažba; 
- Automatická útočná puška s pohonem automatiky odběrem prachových plynů kanálkem 

v hlavni na píst; 
- Uzamčení závěru realizováno otočným závorníkem; 
- Ráže 5,56 × 45 NATO; 
- Ovládací prvky umožňující zajištění zbraně, střelbu jednotlivými ranami a dávkou; 
- Základní rozebírání lze provést bez nářadí. 

 



 2 

Platformu pistolí lze charakterizovat následovně: 
- Konstrukční uspořádání – samonabíjecí pistole s uzamčeným závěrem; 
- Samonabíjecí funkce je odvozena od zákluzu hlavně energií výstřelu;  
- Uzamčení řízeným poklesem hlavně; 
- Ráže 9 × 19 NATO; 
- Základní rozebírání lze provést bez nářadí. 

 
V rámci platforem se zbraně liší pouze konkrétním technickým provedením, technologií výroby 
jednotlivých dílů, umístěním ovládacích prvků a přizpůsobení národním specifikům (odlišnosti ve 
výbavě a ergonomii v závislosti na národních požadavcích). Jedním z důležitých hledisek 
je i schopnost zabezpečení dodávek za krizových stavů. 
 
Ad 3)  
Ministerstvem obrany není a ani nebyla smluvně požadována 100% zaměnitelnost součástí u pušek 
CZ 805 Bren, CZ 805 Bren MC a CZ Bren 2. 
 
Ad 4) 
Útočná puška CZ Bren 805 MC vychází z typu CZ Bren 805. Zkušenosti ze zahraničních operací 
přinesly nové poznatky, které vyústily do požadavku AČR na úpravu CZ Bren 805 A1, A2, tak aby 
byla zvýšena míra kompatibility s příslušenstvím používaným ostatními armádami NATO. Z tohoto 
důvodu byla mimo jiné provedena výměna původní zásobníkové šachty za šachtu MC (Magazine 
Compatibility).  
 
V průběhu výroby docházelo k průběžným změnám technologie výroby jednotlivých dílů, 
v důsledku toho byly jednotlivé díly označovány jiným referenčním číslem. Jedná se o běžnou praxi 
ve výrobě ručních palných zbraní, kdy se stejný model zbraně z různého roku výroby může lišit 
referenčními čísly použitých součástek. Z tohoto důvodu při porovnávání seznamů zaměnitelných 
součástek v informačních systémech používaných v AČR se procento zaměnitelnosti, která byla 
stanovena právě podle referenčních čísel součástek, pohybovalo v rámci rozmezí od 30% do 60%. 
 
Součásti útočných pušek modelové řady CZ 805 nejsou vzájemně zaměnitelné se součástkami 
útočné pušky CZ Bren 2. Plně zaměnitelné jsou pouze zásobníky zbraní u verzí CZ Bren 805 MC 
a CZ Bren 2.  
 
Ad 5) 
V připojené příloze 1 poskytujeme kopii dokumentu Kalkulace ceny a plnění předmětu smlouvy 
v jednotlivých letech, ve kterém jsou uvedeny požadované ceny jednotlivých položek předmětů 
souprav útočných pušek CZ 805 a CZ Bren 2. Dokument je však těžko čitelný vzhledem k jeho 
stáří.  
 
Ad 6)  
V připojené příloze 2 poskytujeme kopii dokumentu Kalkulace ceny a plnění předmětu smlouvy v 
jednotlivých letech požadovaných souprav útočných pušek DD M4A1 14,5 a ÚP DD MK18 10,3. 
 
 

 
Mgr. Roman Hrabačka  

ředitel 
podepsáno elektronicky 

 


		2021-04-06T13:57:40+0000
	Not specified




